№ 1-780/2023

УИД 24RS0032-01-2023-003025-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 25 октября 2023 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гинтера А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – Баженовой П.В.,

подсудимого ФИО2 и его защитника в лице адвоката Исмагилова Ю.Р., предъявившего ордер № 524 от 09.10.2023 г., удостоверение №,

при секретаре Катковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего грузчиком в ООО «Караван», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

13 октября 2022 года Советским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию виде 180 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что растение Конопля (растение рода Cannabis), содержит в своем составе наркотические средства, в связи с чем посев и выращивание указанных растений лицам, не имеющим соответствующего разрешения запрещен на территории РФ законом, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> (адрес его регистрации), в августе 2022 года вырастил растение Конопля (растение рода Cannabis) без цели сбыта, с целью хранения, для личного употребления.

Продолжая реализацию преступного умысла, 18 ноября 2022 года ФИО2 срезал три созревших куста растения Конопля (растение рода Cannabis), высушил естественным путем, измельчил на части сухие растения Конопли, упаковал в полимерный пакет и пищевой контейнер и стал хранить по месту своего жительства: 

<

адрес>, тем самым осуществил незаконное хранение наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 8,61 г.

06 декабря 2022 года в 18 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО2 задержан. После чего 06 декабря 2022 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 38 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> (адрес проживания), сотрудниками полиции в коридоре на холодильнике обнаружены и изъяты: полимерный пакет и пищевой контейнер с частями растения Конопля (растение рода Cannabis).

Согласно заключению эксперта от 20 декабря 2022 года № вещества, представленные на экспертизу, являются частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), общей массой 8,59 г. (0,02 г. вещества использовано при проведении исследования).

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное наркотикосодержащее растение Конопля (растение рода Cannabis), массой 8,61 г., относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Согласно показаниям ФИО2, оглашённым в соответствии с п.п.1 п.1 ст. 276 УПК РФ в августе 2022 года с использованием интернета он заказал семена конопли. Получив семена, он стал их культивировать для личного употребления без цели сбыта (по адресу его регистрации: 

<

адрес> вырастил 16 кустов конопли, из которых собрал 3 созревших куста, после чего высушил растение). Затем часть сухого растения немного измельчил, и оставшуюся часть в виде листьев и веток конопли положил в полимерный пакет и пищевой контейнер, который стал хранить у себя дома по адресу фактического проживания: 

<

адрес>. 06.12.2022 г. он встретился со своими знакомыми Т. и К. после чего они проследовали по адресу 

<

адрес>, где он полил растения Конопли. При выходе на улицу Т. и К. пошли к автомобилю, а он пошел в другую сторону. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции. Далее по адресу его проживания и месту регистрации: 

<

адрес> были проведены личные досмотры, осмотры квартир в присутствии понятых. В ходе осмотров было изъято: оборудование для культивации, полимерные пакеты, удобрение, 13 кустов растения конопля в горшках, а также электронные весы, сим-карты, полимерные пакеты с частями растения конопля (т.1 л.д.137-140, 143-147, 148-151). За культивирование растений содержащих наркотические вещества, он привлечён к административной ответственности, штраф им оплачен. 

Допросив подсудимого ФИО2, исследовав показания свидетелей ИАГ ТВА ХОН ЛПА, а также проверив и оценив материалы уголовного дела, суд находит вину в инкриминируемом ФИО1 преступлении доказанной.

К такому выводу суд приходит на основании исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности:

показаний свидетеля ИАГ, данных в ходе дознания и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в отделе Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Красноярскому краю имелась оперативная информация в отношении ФИО2, который занимался культивированием наркотикосодержащих растений – конопля по месту своей регистрации: 

<

адрес>. 06.12.2022 г. сотрудниками полиции принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого примерно в 18 часов 15 минут около указанного адреса были задержаны ФИО2, ТВА КВЕ 06.12.2022 г. проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут обследован автомобиль ВАЗ 2104 г/н №, запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Далее в присутствии двух представителей общественности были проведены личные досмотры ФИО2, ТВА, в ходе которых запрещенных веществ обнаружено не было. В период с 20 часов 20 минут до 22 часов 05 минут в ходе обследования по адресу: 

<

...> в Ленинском районе г. Красноярска обнаружен самодельный бокс, оборудованный вентиляционной системой, лампами, где обнаружено 13 полимерных горшков с растениями конопля. В ходе обследования изъято: 13 кустов растения конопля, 13 горшков, вентиляционная система, лампы, 9 бутылок с удобрением, общая тетрадь с записями, упаковка с зип-пакетами. Оформлен протокол. В период с 19 часов 00 минут до 20 часов 38 минут в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, сверху на холодильнике, расположенном в коридоре, было обнаружено и изъято банковская карта, 13 симкарт различных компаний, электронные весы в количестве двух штук, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, пищевой контейнер с прорезанной крышкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Изъятое упаковано раздельно, составлен протокол, в котором поставили подписи присутствующие. ФИО2 был освидетельствован, после чего доставлен в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю для дальнейшей работы, изъятые части растения направлены на исследование. После проведенного исследования были составлены рапорта об обнаружении в действиях ТВА, ФИО2 состава преступления (л.д. 121-125);

показаний свидетеля ТВА данных в ходе дознания и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 06.12.2022 г. в обеденное время он, Хвесько и ФИО3 встретились, катались на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2104 г/н №, решали вопросы. Примерно около 16 часов они проследовали на адрес: 

<

адрес>, где зарегистрирован Хвесько, для того чтобы полить растения – конопля, которое Хвесько выращивал для себя, культивировал. С Хвесько он знаком со школьных лет, о том, что Хвесько выращивает марихуану по вышеуказанному адресу, он знал, так как неоднократно употреблял совместно с ним наркотические средства по данному адресу. После того как Хвесько полил растения, они все вместе употребили наркотическое средство путем курения, после чего примерно в 18 часов 15 минут они вышли с указанного адреса и собирались проехать до знакомого в соседний дом, он и ФИО3 пошли к автомобилю, а Хвесько пошел в другую сторону. В этот момент они были задержаны сотрудниками полиции, после чего был произведён осмотр его автомобиля, запрещенных веществ обнаружено не было. Затем они прошли по адресу: 

<

адрес>, где были проведены их личные досмотры, изъятые у него вещи были впоследствии ему возвращены. В ходе осмотра квартиры с участием двух представителей общественности (понятых) сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: полимерные зип-пакеты, удобрение для культивации, оборудование для культивации: лампы 2 шт., угольные фильтры 2 шт. и 13 кустов растения – конопля. Далее было проведено их освидетельствование, после чего они были доставлены в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю (л.д. 126-127);

показаний свидетеля ХОН данных в ходе дознания и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ее супругом является ФИО2, у них двое малолетних детей. 06.12.2022 г. примерно в 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> (квартира, в которой они проживают) в присутствии двух представителей общественности было произведено обследование квартиры, в ходе которого в коридоре на холодильнике были обнаружены и изъяты: банковская карта, 13 сим-карт различных компаний, электронные весы в количестве двух штук, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, пищевой контейнер с прорезанной крышкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которые принадлежали ее супругу ФИО2 Изъятое упаковано раздельно. По факту обследования составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. О том, что по адресу: 

<

адрес> ее супруг выращивал растение конопля она не знала. Она догадывалась, что ФИО2 употребляет наркотические средства, но при ней он их никогда не употреблял (л.д. 128-130);

показаний свидетеля ЛПА, данных в ходе дознания и оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 06.12.2022 года он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Дверь квартиры открыла ФИО4, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, постановление судьи Ленинского районного суда г. Красноярска № 123 от 01.12.2022 г. о разрешении проведения ОРМ. Сотрудники УНК и он вошли в квартиру. Далее в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 38 минут было проведено ОРМ, в ходе которого сверху на холодильнике в коридоре обнаружено и изъято: банковская карта, 13 симкарт различных компаний, электронные весы в количестве двух штук, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, пищевой контейнер с прорезанной крышкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. По факту обследования составлен протокол, в котором присутствующие поставили свои подписи (л.д. 131-133).

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается следующими материалами дела:

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, следователю или в суд, согласно которого 06.12.2022 г. в ходе проведения ОРМ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 38 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое ФИО2 незаконно хранил (л.д. 26-27);

справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 28);

постановлением судьи Ленинского районного суда г. Красноярска № 123 от 01.12.2022 г. о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 49);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.12.2022 г. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 38 минут обнаружены и изъяты части растения Конопля (растение рода Cannabis) (л.д. 50-53);

справкой об исследовании № от 07.12.2022 г., согласно которой представленное на исследование растительная масса является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), постоянная масса составила 4,01 г. и 4,60 г. (л.д. 70);

заключением эксперта № от 20.12.2022 г., согласно которому растительная масса является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), общей массой 8,59 г. (л.д. 77-81);

протоколом осмотра предметов от 23.12.2022 г., которым осмотрен полимерный пакет с частями растения Конопля (растение рода Cannabis), массой 4,01 г. (остаточная масса 3,99 г.), полимерный пакет с частями растения Конопля (растение рода Cannabis), массой 4,60 г. (остаточная масса 4,58 г.) (л.д. 107-114).

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Исходя из адекватного речевого контакта с подсудимым ФИО2 в судебном заседании, психическое и физическое состояние подсудимого сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также сведения о его личности, так ФИО2 под диспансерным наблюдением у врача психиатра не находится, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, по месту работы и соседями положительно.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний о совершенном преступлении, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть учтены ФИО2 в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, судом не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, суд в соответствии со ст.63 УК РФ, не установил.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, как соответствующее целям восстановления социальной справедливости и его исправления. Учитывая обстоятельства совершения преступления и данные характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Поскольку на момент рассмотрения настоящего дела ФИО2 в полном объеме отбыто основное наказание по приговору от 13 октября 2022 года, и не отбыто дополнительное наказание, окончательное наказание надлежит назначить по правилам ст.70 УК РФ

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить дополнительное наказание, неотбытое по приговору суда от 13 октября 2022 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев 30 (тридцать) дней.

Обязать ФИО2, в течение испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, своевременно являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью один раз в месяц.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

полимерный пакет с частями растения Конопля (растение рода Cannabis), массой 4,01 г. (остаточная масса 3,99 г.), полимерный пакет с частями растения Конопля (растение рода Cannabis), массой 4,60 г. (остаточная масса 4,59 г.), первоначальная упаковка в виде полимерного пакета, упакованная в полимерный пакет, пищевой контейнер, упакованный в полимерный пакет, находящиеся в камере хранения ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий судья А.А. Гинтер